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I. ÚVOD

V ulici Na Pankráci, v městské části Praha 4 - Nusle, se v proluce mezi domy za

stromy malého parku, který byl ještě v 19. století hřbitovem,1 nachází skromný kostelík

zasvěcený svatému Pankráci.[1] Kostel leží v jihovýchodním předpolí Vyšehradu. Sám

Vyšehrad je položen na nejnižším a nejužším útvaru tzv. velkého pankráckého ostrohu.2 Ten

se za úzkou šíjí, končící Táborskou branou, rozšiřuje v pankráckou pláň, která stoupá až ke

kostelu, položenému na jejím jihozápadním malém výběžku. Celý útvar obtéká na severu

potok Botič a na západě Vltava. Směrem od jihozápadu stoupá od řeky širší úžlabina, která

vybíhá ke kostelu prudkým svahem. Na sever pokračuje přírodní ohrazení další úžlabinou,

která se sváží právě k Botiči. Jihovýchodně od šíje bylo na hraně náhorní plošiny prameniště

Jezerky,3 odkud se kolem kostela sv. Pankráce vedla rourami voda až na Vyšehrad.4

Objektem hlubšího badatelského zájmu se svatyně stala díky archeologickým objevům

na přelomu šedesátých a sedmdesátých let 20. století, kdy se uvnitř kostela odkryly základy

románské rotundy a v obvodu dnešní stavby potvrdila existence dřívější gotické podoby.5

Literatura přesto není příliš bohatá. Cenným příspěvkem k poznání vrcholně středověkých a

novověkých dějin kostela je článek Josefa Vávry z roku 1887.6 Ještě před archeologickým

výzkumem poukazuje Vladimír Píša ve svém článku O vývoji Prahy v raném feudalismu

z roku 1965 na vznik kostela sv. Pankráce v souvislosti s nedalekým Vyšehradem.7

Nejdůležitější je však článek archeoložky Heleny Olmerové, který byl publikován v časopise

Umění roku 1976.8 Helena Olmerová podrobně reflektuje svůj archeologický výzkum

prováděný v letech 1968-1970, který doplňuje o řadu historických poznatků. Kostel sv.

Pankráce určuje původem jako panský a jeho vznik klade do konce 11. století a dává jej do

souvislosti s rozvojem nedalekého Vyšehradu v tomto období.9 Otázka vzniku rotundy

zůstává ještě v 70. letech živá. Vladimír Píša ve svém článku, který vyšel roku 1977

v periodiku Staletá Praha,10 potvrzuje vznik rotundy v období rozkvětu Vyšehradu, nad to

nabízí několik hypotéz k četným stavebním úpravám rotundy. Zájem o kostel pak na dlouhou

1 Helena OLMEROVÁ: Stavební historie pražského kostela sv. Pankráce, in: Umění XXIV, 1976, 359-369.
2 Cca 228 m. n. m. Vladimír PÍŠA: Rotunda sv. Pankráce v Praze, in: Staletá Praha VIII, 1978, 155-164.
3 Dodnes toto jméno patří městské čtvrti, která se na tomto místě rozprostírá.
4 Za vedení děkana vyšehradské kapituly, Viléma z Lestkova, se roku 1361 vyměnil sešlý a ztrouchnivělý
dřevěný vodovod za nový z hlazeného kamene. Bořivoj NECHVÁTAL: Vyšehrad, Praha 1976.
5 OLMEROVÁ (pozn. 1) 360.
6 Josef VÁVRA: Kostel sv. Pankracia před Vyšehradem, in: Blahověst XXXVII, 1887, 571-574.
7 Vladimír PÍŠA: O vývoji Prahy v raném feudalismu, in: Staletá Praha I, 1965, 19-65.
8 OLMEROVÁ (pozn. 1) 359-369.
9 Ibidem 364.
10 PÍŠA (pozn. 2) 155-164.
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dobu utichá, až jej v příspěvku Románská architektura v Čechách v kolektivní práci Dějiny

českého výtvarného umění I/1 zmiňuje Anežka Merhautová jako jeden z řady panských

kostelů, které u nás vznikaly od poloviny 11. století.11 O kostele se také zmínil Jan Sommer

ve svém článku o gotických kostelících ve východní části Prahy.12 Z blíže nevyjasněných

důvodů určil přestavbu rotundy na jednolodní obdélný kostel před polovinu 14. století.13

Nejnověji se svatyní zabýval Petr Kubín.14 Ve své studii pevněji uchytil spřízněnost kostela

sv. Pankráce s blízkým Vyšehradem. Upozornil na skutečnost, že se v našem prostředí jedná o

ojedinělé zasvěcení a navíc v blízkosti nebývalé koncentrace patrocinií římských světců na

Vyšehradě, pod jejichž ochranou budoval první český král Vratislav II. svou panovnickou

rezidenci. Petr Kubín připomněl, že sv. Pankrác byl ve středověku chápán také jako typický

římský světec a jeho přítomnost u vyšehradských bran nepovažoval za náhodu, nýbrž za

potvrzení římské církevní politiky krále Vratislava II.15

Při bližším seznámení s problematikou jsem se k tomuto názoru přiklonil také.

Z historických pramenů sice vysvítá, že se jednalo o typický panský kostelík, kterých od

druhé poloviny 11. století vznikala celá řada, ovšem ne všechny nálezové okolnosti tuto teorii

jednoznačně potvrzují. Ve své práci jsem se snažil na tyto okolnosti soustředit a posléze

analyzovat vztah mezi pankráckou rotundou a nedalekým Vyšehradem přelomu 11. a 12.

století. Rozsáhlá problematika Vyšehradu není hlavním cílem práce, přesto bylo nezbytné,

abych se jí na základě srovnání odborné literatury pokusil nastínit. Stejně důležité bylo i

vyjádření historických souvislostí, které vedly k výběru Vyšehradu jako panovnického sídla.

Upozorněním na smysl rozvoje Vyšehradu a jeho programového naplnění, které se neodrazilo

jen v titulatuře kolegiátního chrámu sv. Petra a Pavla, ale například i v ikonografickém

rozvržení dlaždic z podlahy baziliky sv. Vavřince, jsem se pokusil pevněji svázat existenci

rotundy sv. Pankráce s tímto sídlem.

Většina práce se váže k období románské rotundy sv. Pankráce. Archeologický

výzkum ovšem odhalil další stavební úpravy, které svatyně během své takřka tisícileté historie

prodělala. Ukázalo se, že mnohé změny můžou mít rovněž zajímavé historické pozadí a proto

jsem další staletí ve vývoji stavby nemohl opominout.

11 Anežka MERHAUTOVÁ: Románská architektura v Čechách, in: Dějiny českého výtvarného umění I/1,
Rudolf CHADRABA / Josef KRÁSA (ed.), 45-73.
12 Jan SOMMER: Gotické kostelíky ve východní části Prahy, in: Staletá Praha XX, 1990, 84-96.
13 Ibidem 93.
14 Petr KUBÍN: Svatý Pankrác – strážce vstupu na Vyšehrad. Římský světec v Praze, in: Evropa a Čechy na
konci středověku. Sborník příspěvků věnovaných Františku Šmahelovi, Eva DOLEŽALOVÁ / Robert
NOVOTNÝ / Pavel SOUKUP, Praha 2004, 114-123.
15 Ibidem 122.
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II. KAPITOLA 1 - Rotunda sv. Pankráce v kontextu vývoje českých rotund

Současná raně barokní svatyně, s oddělenou zvonicí na východ od kněžiště, vznikla

přičiněním michelských jezuitů na konci 17. století, ti ho dostali do správy roku 1624.16 Po

zrušení řádu roku 1773 přešel kostel pod správu královské komory a z rozkazu císaře Josefa

II. byl nakonec roku 1786 zbaven svého svěcení a na jeho místě zřízeno skladiště prachu.17

Avšak již v roce 1790 začíná kolem svatyně čilí stavební ruch. U kostela jako první vzniká

zájezdní hostinec s kovárnou, který tam buduje magistrátní rada Jan Ignác rytíř Eisner

z Eisenšteina. Od roku 1818 opět slouží jako farní kostel.18

Orientovaný jednolodní kostel obdélného půdorysu je zakončen polygonálním

presbyteriem, na jehož jižní straně se nachází čtvercová sakristie.[2] Uprostřed severní stěny

lodi byla pak v 19. století přibudována malá předsíňka, která dnes slouží jako hlavní vstup do

kostela.19 [3] Vnější stěny presbyteria a lodi jsou členěny lizénovými rámci. Každé pole je

v nejvyšší třetině své výšky prolomeno čtvercovým oknem nebo slepým oknem, v obou

případech jsou rámována šambránou a zakončena obloukem. Okna v presbyteriu ukončuje

plný oblouk, zatímco okna v hlavní lodi uzavírá oblouk segmentový.[4] Hlavní portál je


[…]


18. Nález hrobů uvnitř lodi rotundy sv. Pankráce.
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19. Rekonstrukce Vyšehradu z konce 11. až 12. století. (podle Bořivoje Nechvátala):

1 - knížecí a královský palác, 2 - rotunda sv. Jana Evangelisty, 3 - kostel sv. Klimenta, 4 -

bazilika sv. Petra a Pavla, 5 - hřbitov u baziliky, 6 - kapitulní dům, 8 - bazilika sv. Vavřince, 9

- hřbitov u baziliky, 10 - rotunda sv. Martina, 11 - hřbitov u rotundy.
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20. Rekonstrukce středověkého Vyšehradu (podle Heleny Soukupové):

1 - akropole s kostelem sv. Klimenta a Vavřince, 2 - rotunda sv. Martina a předpokládaná

rotunda sv. Jana, 3 - kapitulní chrám sv. Petra a Pavla, 4 - předpokládaná obytná věž

knížecího paláce Přemyslovců, 5 - královský hrad z druhé poloviny 14. století.
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21. Náhrobek nalezený při archeologickém výzkumu. Dnes zazděn v jižní stěně kostela sv.

Pankráce.

22. Náhrobek nalezený při archeologickém výzkumu. Dnes zazděn v jižní stěně kostela sv.

Pankráce.
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23. Jan Kozel a Michal Peterle z Annaberku: Vyšehrad z panoramatu Prahy, 1562, dřevořez.
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24. Jan Kozel a Michal Peterle z Annaberku: Vyšehrad z panoramatu Prahy, 1562, dřevořez.

Detail.
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25. Jan Willenberg: Výřez z pohledu na Prahu, 1601, dřevořez.

26. Jan Willenberg: Výřez z pohledu na Prahu, 1601, dřevořez. Detail.
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27. Filip van den Boosche: Výřez z pohled na Prahu, 1618, mědiryt.

28. Jiljí Sadeler: Výřez z pohledu na Prahu, kolem 1606, mediryt.
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29. Pohled do prostoru nad zaklenutým prostorem presbytáře kostela sv. Pankráce.

30. Pohled do prostoru nad zaklenutým prostorem presbytáře kostela sv. Pankráce.
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31. Praha, zvonice při kostele sv. Pankráce, kolem 1700, pohled od východu.

32. Plánek bitvy u Vyšehradu (podle Pavla Choce).

58

V. SEZNAM VYOBRAZENÍ

a) fotografie

1. Praha, kostel sv. Pankráce, kolem 1700, pohled od severu. Foto: autor.

3. Praha, kostel sv. Pankráce, přístavek na severní straně z 19. století. Foto: autor.

4. Praha, kostel sv. Pankráce, kolem 1700, pohled od severovýchodu. Foto: autor.

5. Praha, kostel sv. Pankráce, kolem 1700, pohled od západu. Foto: autor.

6. Gotické sanktuárium v jižní stěně kostela sv. Pankráce. Foto: autor.

7. Praha, interiér kostela sv. Pankráce, kolem 1700, pohled od západu k východu. Foto: autor.

8. Praha, interiér kostela sv. Pankráce, kolem 1700, pohled na jižní stěnu. Foto: autor.

9. Praha, interiér kostela sv. Pankráce, kolem 1700, pohled na klenbu s lunetami. Foto: autor.

10. Praha, interiér kostela sv. Pankráce, kolem 1700, pohled od východu k západu. Foto:

autor.

11. Sv. Pankrác, kolem poloviny 18. století, nástěnná malba, Praha, kostel sv. Pankráce. Foto:

autor.

12. Anděl s ratolestí, kolem poloviny 18. století, nástropní malba, Praha, kostel sv. Pankráce.

Foto: autor.

13. Svatý František Xaverský, kolem poloviny 18. století, olej na plátně, Praha, kostel sv.

Pankráce. Foto: autor.

14. Svatý Václav, kolem poloviny 18. století, olej na plátně, Praha, kostel sv. Pankráce. Foto:

autor.

15. Svatý Ignác z Loyoly, kolem poloviny 18. století, olej na plátně, Praha, kostel sv.

Pankráce. Foto: autor.

16. Svatý František z Assisi, kolem poloviny 18. století, nástěnná malba, Praha, kostel. sv.

Pankráce. Foto: autor.

17. Svatá rodina, kolem poloviny 18. století, olej na plátně, Praha, kostel sv. Pankráce. Foto:

autor.

18. Nález hrobů uvnitř lodi rotundy sv. Pankráce. Foto: autor.

21. Náhrobek nalezený při archeologickém výzkumu. Dnes zazděn v jižní stěně kostela sv.

Pankráce. Foto: autor.

22. Náhrobek nalezený při archeologickém výzkumu. Dnes zazděn v jižní stěně kostela sv.

Pankráce. Foto: autor.

29. Pohled do prostoru nad zaklenutým prostorem presbytáře kostela sv. Pankráce. Foto:

autor.

30. Pohled do prostoru nad zaklenutým prostorem presbytáře kostela sv. Pankráce. Foto:
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 autor.

31. Praha, zvonice při kostele sv. Pankráce, kolem 1700, pohled od východu. Foto: autor.
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History and building development of the St. Pancras church in Prague

The revealation of the bottom of the St. Pancras Romanesque rotunda during the development

of the Prague underground Line C meant completely a new chapter for this building. This

“small-town church“ became the main theme for many scholars and explorers, because its

creation is absolutely related to the rise of Vyšehrad, an important center of the Czech state at

the turn of the 11th and 12th century, and the St. Pancras patronage undoubtly refers to the

meaning of Vyšehrad being built as Czech Rome. Even thought Czech princes moved back to

the Prague Castle and the St. Pancras changed just to a suburbian church, it became a part of

some important events in Czech history, whether we mean the battle in 1420 or the siege of

Swedish armies during 1648.

St. Pancras, rotunda, church, Vysehrad, Czech Rome.