Katrák, Ondřej, Historie a stavební vývoj kostela sv. Pankráce v Praze, bakalářská práce KTF UK v Praze 2008, 69 s., 32 obr. v příloze

Práce je členěna přehledným způsobem. Autor nejprve v úvodu sleduje dosavadní zpracování tématu, poté se věnuje v dalších kapitolách vývoji kostela Sv. Pankráce, přenesení knížecí rezidence z Pražského hradu na Vyšehrad – což je pro další postup autorova výkladu nezbytné začlenění do kontextu, vztahu Vyšehradu a sledovaného kostela a stavebnímu vývoji a dějinám kostela do sklonku středověku. Autor se přiklonil k hypotéze P. Kubína o souvislosti zasvěcení kostela sv. Pankráci s římskou politikou Vratislava II.; patrocinia římských světců jsou mimořádně zastoupena u kostelů na Vyšehradě, Vratislavově rezidenci. Ve svém výkladu pro ni shromáždil řadu důvodů, i když uvažoval i jiné možnosti – konkrétně zasvěcení kostela sv. Pankráci až v době vlády Karla IV. v souvislosti s koncepcí Prahy jako „nového Říma“. Autor zná základní prameny a literaturu k tématu.

Problémem je však určitá nevyrovnanost a nepřehlednost v rámci jednotlivých oddílů textu. Hned v úvodu autor uvádí, k jakému výsledku jeho studie dospěla (s. 5), což není nejvhodnější, následující kapitola, nazvaná „Rotunda sv. Pankráce v kontextu vývoje českých rotund“ obsahem zcela neodpovídá názvu – autor zde směšuje údaje o stavebním vývoji kostela a archeologických nálezech v jeho okolí (namnoze na základě starší studie H. Olmerové) a výskytu kostela v písemných pramenech s obecnějším výkladem o rotundách v Čechách a hypotézách o jejich původu a účelu, který až zbytečně odbíhá od tématu. Přitom však nebyla využita diskutabilní, ale rozhodně pozoruhodná práce Rafała Pauka (*Działalność fundacyjna moznowladztwa czeskiego i jej uwarunkowania społeczne (XI-XII wiek)*, Kraków-Warszawa 2000), která by do autorových úvah o panských kostelích a kostelích na knížecích hradištích rozhodně zapadala (je dostupná v pražských knihovnách). Výrazný je tento problém také v kapitole o kostele v dalších staletích, kde se poněkud nepřehledně střídá výklad o stavebním vývoji až do novověku o výskytu kostela v dalších pamenech v pozdním středověku (v jiných, než v 1. kapitole) s úvahami o funkci kostela v době Karla IV. a o jeho gotické přestavbě. V závěru by bylo žádoucí spíše přehlednější shrnutí výsledků, k nimž autor dospěl, než odkaz na symbolickou okolnost. Nutno podotknout, že resumé je přehlednější než samotná studie.

Některé neúplné citace (např. pozn. 4 na s. 4), stylistické neobratnosti („se odhalilo zdivo“, s. 7, „nejasnosti rozpouští...prameny“, s. 8) a pravopisné chyby (Boleslavy, němce, Polským hranicím, psaní slova „raný“ jako „ranný“ se již patrně stalo všeobecně rozšířeným zvykem) práci také neprospívají.

V zásadě však práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře."

Hm Pátková 27.8.08
Doc. PhDr. Hana Pátková, PhD.

Katedra PVHAS FF UK v Praze